
Sexta, 12 de Maio de 2023 | ANO: 6 | Nº 692 | ISSN 2764-3115

Índice

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2
ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO ....................................................................................... 2

Tomada de Preço nº 001/2023 ................................................................................................................ 2
AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL ................................................................................................ 2

Pregão Presencial 004/2023 ................................................................................................................... 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2

Secretária Municipal de Saúde .............................................................................................................. 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3

Dispensa de Licitação nº 017/2023 .......................................................................................................... 3
Dispensa de Licitação nº 018/2023 .......................................................................................................... 3

Página 1/4



Sexta, 12 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 692
ISSN 2764-3115 

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

Tomada de Preço nº 001/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE REABERTURA E

JULGAMENTO LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº

001/2023 – CPL OBJETO: Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais na zona rural do município

de João Lisboa (MA). Aos onze dias do mês de maio de

2023 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitações, situada na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA,

se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de

Licitações Marcos Venicio Vieira  Lima, Edivilson Bezerra

da Silva – Secretário da CPL e Romildo Nascimento da

Silva – Membro da CPL. Foi instalada a sessão de

reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. Em

continuidade aos trabalhos e, analisada a proposta de preços

vencedora pelo setor de engenharia (parecer técnico em

anexo), é declarada vencedora da fase de proposta de

preços a empresa I. S. LIMA CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO

LTDA., com o preço total proposto de R$ 801.000,00

(oitocentos e um mil reais). Neste ato a CPL abre o prazo

de lei para que as licitantes, querendo, interponham o

recurso cabível. Não havendo qualquer contestação e nada

mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson

Bezerra da Silva – Secretário, lavrei e assino a presente ata

com os membros. EDIVILSON BEZERRA DA SILVA –

SECRETÁRIO CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: meazv0jt6xr20230512090502

AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL

Pregão Presencial 004/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2023 A Prefeitura

Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e

Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos

que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão

Presencial. TIPO: Menor preço global. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de arbitragem. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,

Decreto Municipal nº 03/2011, Decreto Municipal nº

10/2017, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital.

Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e

Habilitação: às 08:00 horas do dia 29 de maio de 2023. O

Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos

gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br

ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das

08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de

Licitações sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João

Lisboa – MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00

(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal – DAM. MARCOS VENICIO

VIEIRA LIMA - PREGOEIRO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 9qjbrqdr6i20230512090559

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO SEGUNDO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.05.01/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: CPX COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: PRESTAÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, APARELHOS

ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS

LOCALIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL E

POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO

LISBOA – MA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 06/05/2022, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA DÉCIMA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do contrato até 06/05/2024, com

fundamento legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes deste

contrato correrão à conta dos seguintes recursos:.

10.302.0003.2-070 – Atendimento de Média e Alta

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.39 –

Página 2/4



Sexta, 12 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 692
ISSN 2764-3115  

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.3.90.30 –

Material de Consumo. CLÁUSULA QUARTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº

8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 05 DE MAIO DE 2023 –

CÍCERA RODRIGUES DE SOUSA CUNHA – Secretária

Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: z3io7rpaq20230512090521

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 017/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 017/2023 O Secretário Municipal de

Educação de João Lisboa – MA, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei

Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e

atualizadas pela Lei nº 9.648/98, faz publicar o presente

extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ESCOLAR

MANOEL SIRIQUEIRA, NO POVOADO CENTRO DO

CARLOS, MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA).

CONTRATADO(A): CLODOMIR ARAÚJO ALVES.

VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos

reais). VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela

Lei nº 9.648/98. João Lisboa (MA), 09 de maio de 2023.

DAVISON SORMANNI ALMEIDA ALVES – Secretário

Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 1krophy3qpb20230512090557

Dispensa de Licitação nº 018/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 018/2023 O Secretário Municipal de

Educação de João Lisboa – MA, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei

Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e

atualizadas pela Lei nº 9.648/98, faz publicar o presente

extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ESCOLAR

GONÇALVES DIAS, NO POVOADO BREJINHO,

MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA).

CONTRATADO(A): EDILENE BATISTA DA SILVA.

VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos

reais). VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela

Lei nº 9.648/98. João Lisboa (MA), 09 de maio de 2023.

DAVISON SORMANNI ALMEIDA ALVES – Secretário

Municipal de Educação

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: gc2w6zw7n1q20230512090528

Página 3/4



Sexta, 12 de Maio de 2023 ANO: 6 | Nº 692
ISSN 2764-3115 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
	Tomada de Preço nº 001/2023

	AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL
	Pregão Presencial 004/2023

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretária Municipal de Saúde

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	Dispensa de Licitação nº 017/2023
	Dispensa de Licitação nº 018/2023



